
 

 

 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «04» марта 2017 года № 80/17 

 

г. Луганск 

 

Об урегулировании вопроса освежения материальных ценностей, 

которые не производятся на территории Луганской Народной 

Республики, а также материальных ценностей, находящихся в 

государственном материальном резерве Луганской Народной 

Республики и требующих срочного освежения 

 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 04 апреля 2017 года № 147/17, 

от 02 мая 2017 года № 233/17, 

от 23 марта 2018 года № 147/18, 

от 20 июля 2018 года № 427/18) 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

согласно пункту 48 Временного положения о государственном материальном 

резерве Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 20.10.2016 № 569 

«Об утверждении Временного положения о государственном материальном 

резерве Луганской Народной Республики» (с изменениями от 08.11.2016       

№ 634), Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок освежения материальных 

ценностей, которые не производятся на территории Луганской Народной 

Республики, а также материальных ценностей, находящихся в 

государственном материальном резерве Луганской Народной Республики и 

требующих срочного освежения. 

2. Исключен. 

3. Исключен. 

4. Исключен. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8034-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey-.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8513-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey-kotorye-ne-proizvodyatsya-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-a-takzhe-materialnyh-cennostey-.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15735-ob-utverzhdenii-poryadka-pereocenki-materialnyh-cennostey-gosudarstvennogo-materialnogo-rezerva-luganskoy-narodnoy-respubliki-i-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html


 

2 
 

 (Пункты 2, 3, 4 исключены согласно постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 147/18, в связи с этим пункты    

5, 6 считать пунктами 2,3 соответственно) 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя Председателя Совета 

Министров Луганской Народной Республики Черноусова О.И. 
(Пункт 2 изложен в новой редакции согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 147/18) 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики             С.И. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html


 

3 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «04» марта 2017 года № 80/17 
(с изменениями и дополнениями) 

 

Порядок освежения материальных ценностей, которые не производятся 

на территории Луганской Народной Республики, а также материальных 

ценностей, находящихся в государственном материальном резерве 

Луганской Народной Республики и требующих срочного освежения 

 

1.  Порядок освежения материальных ценностей, которые не 

производятся на территории Луганской Народной Республики, а также 

материальных ценностей, находящихся в государственном материальном 

резерве Луганской Народной Республики и требующих срочного освежения 

(далее – Порядок), разработан в соответствии с пунктом 48 Временного 

положения о государственном материальном резерве Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 20.10.2016 № 569 «Об утверждении Временного 

положения о государственном материальном резерве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями от 08.11.2016 № 634), и определяет нормы 

выпуска и пополнения материальных ценностей, которые не производятся на 

территории Луганской Народной Республики, а также материальных 

ценностей, требующих срочного освежения. 

2. Освежение запасов государственного материального резерва 

Луганской Народной Республики осуществляется Агентством по 

государственным резервам Луганской Народной Республики с целью 

своевременного обновления и недопущения порчи материальных ценностей 

государственного материального резерва путем передачи материальных 

ценностей бюджетным организациям (учреждениям) в пределах 

ассигнований, предусмотренных в Государственном бюджете Луганской 

Народной Республики на соответствующий бюджетный период для их 

приобретения. 

3. Агентство по государственным резервам Луганской Народной 

Республики за 10 календарных дней до начала каждого квартала 

предоставляет перечень материальных ценностей, находящихся в 

государственном материальном резерве Луганской Народной Республики и 

требующих срочного освежения (далее – перечень), для опубликования на 

официальном веб-сайте Министерства экономического развития Луганской 

Народной Республики; информирует (по электронной почте) главных 

распорядителей средств государственного бюджета о таком перечне. 
(Пункт 3 Порядка изложен в новой редакции согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 02.05.2017 № 233/17). 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8513-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey-kotorye-ne-proizvodyatsya-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-a-takzhe-materialnyh-cennostey-.html


 

4 
 

4. Министерство экономического развития Луганской Народной 

Республики в течение трех рабочих дней опубликовывает перечень на 

официальном веб-сайте. 

5. Главные распорядители средств государственного бюджета в 

обязательном порядке после опубликования перечня и в течение десяти 

календарных дней от даты утверждения ассигнований, предусмотренных в 

Государственном бюджете Луганской Народной Республики на 

соответствующий бюджетный период, ежеквартально подают заявки в 

Агентство по государственным резервам Луганской Народной Республики на 

необходимые материальные ценности из государственного материального 

резерва, требующие срочного освежения, в разрезе бюджетных организаций 

(учреждений), согласно квартальному перечню. 
(Пункт 5 Порядка изложен в новой редакции согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 02.05.2017 № 233/17). 

 

6. Агентство по государственным резервам Луганской Народной 

Республики подает в Совет Министров Луганской Народной Республики 

проект распоряжения о выпуске материальных ценностей из 

государственного материального резерва, с обязательным приложением 

копии заявки бюджетных организаций (учреждений) на предоставление 

материальных ценностей из государственного материального резерва, 

требующих срочного освежения. 
(Пункт 6 Порядка изложен в новой редакции согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 147/18) 

 

7. Совет Министров Луганской Народной Республики принимает 

распоряжение о выпуске материальных ценностей из государственного 

материального резерва, в пределах ассигнований, предусмотренных на 

приобретение таких материальных ценностей в Государственном бюджете 

Луганской Народной Республики на соответствующий квартал, в котором 

указываются: 

1) наименование главных распорядителей средств государственного 

бюджета с указанием перечня бюджетных организаций (учреждений), 

получающих материальные ценности; 

2) перечень и объем материальных ценностей, подлежащих выпуску, в 

пределах поданной Агентству по государственным резервам Луганской 

Народной Республики заявки от главного распорядителя средств 

государственного бюджета. 
(Пункт 7 Порядка изложен в новой редакции согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 147/18) 

 

8. На основании и во исполнение распоряжения Совета Министров 

Луганской Народной Республики о выпуске материальных ценностей 

Агентство по государственным резервам Луганской Народной Республики: 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8513-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey-kotorye-ne-proizvodyatsya-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-a-takzhe-materialnyh-cennostey-.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html


 

5 
 

8.1.  Формирует стоимость материальных ценностей, выпускаемых для 

бюджетных организаций (учреждений), равной цене закладки материальных 

ценностей, утвержденной нормативными правовыми актами Совета 

Министров Луганской Народной Республики. 

Стоимость материальных ценностей должна быть меньше либо равна 

предельно допустимым ценам на продукты питания для распорядителей 

бюджетных средств Луганской Народной Республики, действующим на дату 

принятия (издания) нормативного правового акта Совета Министров 

Луганской Народной Республики о выпуске материальных ценностей 

главным распорядителям средств государственного бюджета.  

Стоимость материальных ценностей, которая отличается от цены 

закладки, устанавливается на основании нормативного правового акта Совета 

Министров Луганской Народной Республики.  
(подпункт 8.1 пункта 8 Порядка дополнен новым абзацем согласно 

постановлению Совета Министров Луганской Народной Республики                                 

от 20.07.2018  № 427/18)  

 

8.2. Заключает с бюджетными организациями (учреждениями) 

контракт (договор) на поставку материальных ценностей, выпускаемых из 

государственного материального резерва Луганской Народной Республики, в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 
(Пункт 8 Порядка изложен в новой редакции согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 147/18) 

 

9. Действие Порядка закупки товаров, работ и услуг на территории 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики «О закупке товаров, работ и 

услуг на территории Луганской Народной Республики» от 29.12.2015            

№ 02-04/408/15 (с изменениями), не распространяется на использование 

бюджетных средств главными распорядителями средств государственного 

бюджета для закупки материальных ценностей у Агентства по 

государственным резервам Луганской Народной Республики. 

10. Агентство по государственным резервам Луганской Народной 

Республики после зачисления денежных средств в специальный фонд 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики осуществляет 

пополнение государственного материального резерва Луганской Народной 

Республики путем заключения государственных контрактов (договоров) на 

поставку материальных ценностей согласно действующему законодательству 

Луганской Народной Республики. 
(Пункт 10 Порядка изложен в новой редакции согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 23.03.2018 № 147/18) 

 

11. Главные распорядители средств государственного бюджета имеют 

право дополнительно подать заявки в Агентство по государственным 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15735-ob-utverzhdenii-poryadka-pereocenki-materialnyh-cennostey-gosudarstvennogo-materialnogo-rezerva-luganskoy-narodnoy-respubliki-i-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14044-o-vnesenii-izmeneniy-v-postanovlenie-soveta-ministrov-luganskoy-narodnoy-respubliki-ot-04-marta-2017-goda-80-17-ob-uregulirovanii-voprosa-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html


 

6 
 

резервам Луганской Народной Республики на дополнительные объемы 

материальных ценностей из государственного материального резерва, 

требующих срочного освежения, в разрезе бюджетных организаций 

(учреждений), согласно перечню. 

В случае невозможности обеспечения бюджетных организаций 

(учреждений) материальными ценностями из государственного 

материального резерва, требующими срочного освежения, бюджетные 

организации (учреждения) вправе самостоятельно произвести 

дополнительную закупку. 
(Порядок дополнен пунктом 11 согласно постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 02.05.2017 № 233/17). 

 

 12. В случае если сумма в заявке бюджетной организации 

(учреждения) на поставку необходимых материальных ценностей из 

государственного материального резерва, требующих срочного освежения, 

не превышает десять тысяч российских рублей, бюджетная организация 

(учреждение) вправе самостоятельно произвести закупку. 
(Порядок дополнен пунктом 12 согласно постановлению Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 02.05.2017 № 233/17). 

 

13. В случае принятия постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики о переоценке материальных ценностей 

государственного материального резерва Луганской Народной Республики 

Агентство осуществляет  выпуск материальных ценностей, согласно данному 

Порядку.  
(Порядок дополнен новым пунктом 13 согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 20.07.2018  № 427/18)  

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики             Н.И. Хоршева 

 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8513-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey-kotorye-ne-proizvodyatsya-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-a-takzhe-materialnyh-cennostey-.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8513-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey-kotorye-ne-proizvodyatsya-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki-a-takzhe-materialnyh-cennostey-.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15735-ob-utverzhdenii-poryadka-pereocenki-materialnyh-cennostey-gosudarstvennogo-materialnogo-rezerva-luganskoy-narodnoy-respubliki-i-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-osvezheniya-materialnyh-cennostey.html

